
 
 
 

 
RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA REFORMATORIA AL PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 

No. EPMGDT-GG-OL-2023-06 
 

Oscar Patricio López M. 
GERENTE GENERAL (E)  

 
EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE GESTIÓN DE DESTINO TURÍSTICO 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que,  el artículo 288 de la Constitución de la República señala: “Las compras públicas 
cumplirán criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. 
Se prioriza los productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la 
economía popular y solidaria y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas”; 
 
Que, el Concejo Metropolitano de Quito, mediante Ordenanza Metropolitana N° 309 de 
17 de abril de 2010 creó la Empresa Pública Metropolitana de Gestión de Destino Turístico 
-Quito Turismo- como una persona jurídica de derecho público, sujeta a las disposiciones de 
la Ley Orgánica de Empresas Públicas; 
 
Que,  el artículo 34 número 2 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas establece que las 
contrataciones de bienes y servicios, incluidos los de consultoría, que realicen empresas 
públicas, se sujetarán a lo dispuesto en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 
Pública, su Reglamento General y demás disposiciones administrativas aplicables; 
 
Que,  el segundo inciso del artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Contratación Pública establece la posibilidad de efectuar reformas al Plan Anual de 
Contratación PAC; 
 
Que,  el segundo inciso del artículo 43 del Reglamento de la Ley Orgánica del Sistema 
Nacional de Contratación Pública, prevé que “Las entidades contratantes podrán modificar 
el PAC, a través de una resolución administrativa debidamente motivada, siempre y cuando 
tales reformas obedezcan a una justificación técnica y económica, o por causas de caso 
fortuito o fuerza mayor debidamente sustentadas” 
 
Que,  mediante Resolución Administrativa No. EPMGDT-GG-CR-2023-01 de 11 de enero 
de 2023, se aprobó el Plan Anual de Contrataciones de Quito Turismo; 
 
Que,  mediante memorando Nro. EPMGDT-DD-2023-0102, de 22 de mayo de 2023 el 
Director de Desarrollo solicitó a Gerencia General (E) autorización para reformar el Plan 
Anual de Contratación del área de Desarrollo, requerimiento que es aprobado conforme a 
la nota constante en la hoja de ruta del memorando antes indicado. 
 



 
 
 

Que,  mediante memorando Nro. EPMGDT-DCML-2023-0328, de 23 de mayo de 2023 la 
Directora de Comercialización (E) solicitó al Gerente General (E) autorización para reformar 
el Plan Anual de Contratación del área de Comercialización, requerimiento que es aprobado 
conforme a la nota constante en la hoja de ruta del memorando antes indicado. 
 
Que,  mediante memorando Nro. EPMGDT-GFA-2023-1080, de 23 de mayo de 2023 la Jefe 
de Sistemas solicitó a Gerencia Financiera Administrativa autorización para reformar el Plan 
Anual de Contratación del área de Sistemas, la Gerencia Financiera Administrativa dispone 
a la Jefe de Compras Públicas “proceder a consolidar necesidades de reformas PAC y generar 
proyecto de resolución de conformidad a la normativa legal vigente”. 
 
Que,  mediante memorando Nro. EPMGDT-GFA-2023-1081, de 23 de mayo de 2023 el Jefe 
Administrativo solicita a Gerencia Financiera Administrativa reformar el Plan Anual de 
Contratación y reforma presupuestaria del área a su cargo para la realización y ejecución de 
varios procesos de contratación pública.  
 
Que,  mediante Resolución Presupuestaria No. EPMGDT-TP-GFA-006-OL-2023, de 23 de 
mayo de 2023, el Gerente General (E) resuelve autorizar la reforma presupuestaria sexta 
para el ejercicio económico de 2023. 
 
Que,  mediante memorando Nro. EPMGDT-DCOM-2023-0067 de 25 de mayo de 2023, el 
Director de Comunicación solicitó al Gerente General (E) autorización para reformar el Plan 
Anual de Contratación del área de Comunicación para la realización y ejecución de varios 
procesos de contratación pública, requerimiento que es aprobado conforme a la nota 
constante en la hoja de ruta del memorando antes indicado. 
 
Que,  mediante memorando Nro. EPMGDT-DD-2023-0108 de 25 de mayo de 2023, el 
Director de Desarrollo solicitó al Gerente General (E) autorización para reformar el Plan 
Anual de Contratación del área de Desarrollo para la realización y ejecución de varios 
procesos de contratación pública, requerimiento que es aprobado conforme a la nota 
constante en la hoja de ruta del memorando antes indicado. 
 
Que,  mediante memorando Nro. EPMGDT-GFA-2023-1118 de 31 de mayo de 2023, la jefe 
de Talento Humano solicitó a la Gerencia Financiera Administrativa autorización para 
reformar el Plan Anual de Contratación del área de Talento Humano, la Gerencia Financiera 
Administrativa dispone a la Jefe de Compras Públicas “Proceder a consolidar información y 
generar proyecto de reforma.”. 
 

RESUELVE: 
 
Art. 1.- Aprobar la SEXTA reforma al PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN 2023, de la EMPRESA 
PÚBLICA METROPOLITANA DE GESTIÓN DE DESTINO TURÍSTICO, de conformidad con el 
cuadro anexo. 
 
 



 
 
 

Art. 2.- Encargar a la Jefatura de Compras Públicas, la publicación de la presente reforma al 
Plan Anual de Contratación 2023, en el portal www.compraspublicas.gob.ec. 
 
La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de las 
publicaciones dispuestas en los artículos precedentes.  
 
Quito, 31 de mayo de 2023.  
 
 
 
 

Oscar Patricio López M.  
GERENTE GENERAL (E) 

EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE 
GESTIÓN DE DESTINO TURÍSTICO 

 

ACCIÓN  
 

RESPONSABLE
  

SIGLA 
UNIDAD 

SUMILLA 

Elaborado: 
 
 
 

J. Tene JCP  

Revisado: 
 
 
 

M. Valdiviezo JCP  

Aprobado: 
 
 
 

M. Gordillo GFA  

 
 

 

Firmado electrónicamente por:

JORGE WASHINGTON 
TENE AGUAGALLO

Firmado electrónicamente por:

MARIA JOSE 
VALDIVIEZO ARMIJOS

Firmado electrónicamente por:

MARIA KARINA 
GORDILLO VELEZ

Firmado electrónicamente por:

OSCAR PATRICIO 
LOPEZ MOSCOSO



AÑO

PARTIDA 

PRESUT, CPC

TIPO COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de la 

contratación)

C

3
TIPO DE PRODUCTO 

CTG. 

ELT.

PROC. 

SUGERIDO 

FOND 

BID 

TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial)

TIPO DE 

PRESUPUES

TO 

(proyecto 

de 

inversión, 

gasto 

codificado 
AJUSTE EN 

MAS 

AJUSTE EN 

MENOS

CANT

.
UNIDAD

COSTO 

UNITARIO 

CODIFICADO 

ACTUAL 
C1 C2 C3 ÁREA 

2023 840107 4516003114 BIEN
Adquisición de impresoras NORMALIZADO NO

CATALOGO 

ELECTRÓNICO
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

6.000,00          1       Unidad 6.000,00             6.000,00         S SISTEMAS

2023 730404 841600111 SERVICIO

Contratación del servicio de mantenimiento 

para la maquinaria y equipo de la EPMGDT
NORMALIZADO NO

ÍNFIMA 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

2.820,00          2.820,00              S ADMINISTRATIVO

2023 730403 872400011 SERVICIO

Contratación del servicio de mantenimiento 

de Mobiliario perteneciente a la EPMGDT
NORMALIZADO NO

ÍNFIMA 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

3.100,00          3.100,00              S ADMINISTRATIVO

2023 730208 852500041 SERVICIO

Contratación del servicio de seguridad y 

vigilancia para las instalaciones de la 

Empresa Pública Metropolitana de Gestión 

de Destino Turístico y sus dependencias,

NORMALIZADO SI

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA

NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

66.372,92       66.372,92            S ADMINISTRATIVO

2023 730402 547900411 OBRA

Mantenimiento de Edificios administrados 

por Quito Turismo 
NO NORMALIZADO NO

MENOR 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

38.000,00       12.375,72            1       Unidad 25.624,28          25.624,28       S ADMINISTRATIVO

2023 730804 326000911 BIEN

Adquisición Suministros de oficina para el 

cumplimiento de actividades de los 

funcionarios de la EPMGDT,

NORMALIZADO SI
CATALOGO 

ELECTRÓNICO
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

4.000,00          3.725,20              1       Unidad 274,80                274,80             S ADMINISTRATIVO

2023 730601 831150112 consultoría 

Levantamiento de inventarios y 

revalorización de bienes propiedad planta y 

equipos de la Empresa Publica 

Metropolitana de Gestión de Destino 

Turístico

NO NORMALIZADO NO
Contratación 

DIRECTA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

5.162,03          1       Unidad 5.162,03             5.162,03         S ADMINISTRATIVO

2023 730204 859900021 SERVICIO

CONTRATACIÒN DE SERVICIO DE EDICION E 

EMPRESION PARA EL CAMBIO DE LINEA 

GRAFICA PARA ROTULO, PARQUE 

AUTOMOTOR Y CREDENCIALES DE LA 

EPMGDT

NORMALIZADO NO
ÍNFIMA 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

2.500,00          1       Unidad 2.500,00             2.500,00         S ADMINISTRATIVO

2023 730208 852500041 SERVICIO

Contratación del servicio de seguridad y 

vigilancia para las instalaciones de la 

Empresa Pública Metropolitana de Gestión 

de Destino Turístico y sus dependencias,

NORMALIZADO SI
CATALOGO 

ELECTRÓNICO
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

171.787,68     1       Unidad 171.787,68        171.787,68     S ADMINISTRATIVO

2023 730702 512900021 SERVICIO
Renovar y actualizar licencia Firewall NORMALIZADO NO

ÍNFIMA 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

2.340,00          1       Unidad 2.340,00             2.340,00         S SISTEMAS

2023 730702 512900021 SERVICIO
Renovar y Actualizar licencias de Office NORMALIZADO NO

ÍNFIMA 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 
5.000,00          1       Unidad 5.000,00             5.000,00         S SISTEMAS

2023 730702 512900021 SERVICIO

Renovar y Actualizar licencia de Power BI 

PRO
NORMALIZADO NO

ÍNFIMA 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 
200,00             1       Unidad 200,00                200,00             S SISTEMAS

2023 730704 841600111 SERVICIO

Servicio de mantenimiento preventivo y 

correctivo de equipos informáticos y 

tecnológicos computadoras, infocus, etc.

NORMALIZADO NO
ÍNFIMA 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

5.000,00          1       Unidad 5.000,00             5.000,00         S SISTEMAS

2023 730704 841600111 SERVICIO

Efectuar mantenimiento preventivo y 

correctivo de equipos informáticos 

impresoras, escáner

NORMALIZADO SI
ÍNFIMA 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

2.000,00          1       Unidad 2.000,00             2.000,00         S SISTEMAS

2023 730417 439130112 OBRA

Reubicación adecuación e Implementación 

del DATA CENTER
NO NORMALIZADO NO

MENOR 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

48.320,00       1       Unidad 48.320,00          48.320,00       S SISTEMAS

2023 630402 547900411 OBRA

Mantenimiento de Edificios administrados 

por Quito Turismo 
NO NORMALIZADO NO

MENOR 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 
34.458,30       287,92                 1       Unidad 34.170,38          34.170,38       S

COMERCIALIZACIÓ

N

REFORMA Nro.6 PLAN ANUAL DE CONTRATACION  PAC 2023



AÑO

PARTIDA 

PRESUT, CPC

TIPO COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de la 

contratación)

C

3
TIPO DE PRODUCTO 

CTG. 

ELT.

PROC. 

SUGERIDO 

FOND 

BID 

TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial)

TIPO DE 

PRESUPUES

TO 

(proyecto 

de 

inversión, 

gasto 

codificado 
AJUSTE EN 

MAS 

AJUSTE EN 

MENOS

CANT

.
UNIDAD

COSTO 

UNITARIO 

CODIFICADO 

ACTUAL 
C1 C2 C3 ÁREA 

2023 630208 852500041 SERVICIO

Contratación del servicio de seguridad y 

vigilancia para las instalaciones de la 

Empresa Pública Metropolitana de Gestión 

de Destino Turístico y sus dependencias,

NORMALIZADO SI
CATALOGO 

ELECTRÓNICO
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

5.628,42          5.628,42              S
COMERCIALIZACIÓ

N

2023 630208 852500041 SERVICIO

Contratación del servicio de seguridad y 

vigilancia para las instalaciones de la 

Empresa Pública Metropolitana de Gestión 

de Destino Turístico y sus dependencias

NORMALIZADO SI
CATALOGO 

ELECTRÓNICO
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

4.899,86          4.899,86              S
COMERCIALIZACIÓ

N

2023 630208 852500041 SERVICIO

Contratacion del servicio de seguridad y 

vigilancia para las instalaciones de la 

Empresa Publica Metropolitana de Gestiòn 

de Destino Turistico  y sus dependencias

NO NORMALIZADO SI
CATALOGO 

ELECTRÓNICO
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

21.632,40       1       Unidad 21.632,40          21.632,40       S
COMERCIALIZACIÓ

N

2023 840104 473130015 BIEN

Compra de accesorios para equipos de 

producción audiovisual
NORMALIZADO NO

ÍNFIMA 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

5.550,00          1 Unidad 5.550,00 5.550,00 S COMUNICACIÓN

2023 730207 836100011 SERVICIO

CONTRATACIÓN DE UNA AGENCIA DE  

NOTICIAS PARA LA GENERACIÓN Y  

DIFUSIÓN DE CONTENIDOS DE LA GESTIÓN 

INSTITUCIONAL Y DE QUITO COMO DESTINO 

TURÍSTICO 

NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA

NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

30.000,00       1 Unidad 30.000,00 30.000,00 S COMUNICACIÓN

2023 730207 836100011 SERVICIO

CONTRATACIÓN DE  UNA  AGENCIA  DE 

COMUNICACIÓN Y/O PUBLICIDAD PARA 

PAUTAR LAS ACCIONES  DE  QUITO TURISMO 

Y DE  QUITO COMO DESTINO  TURÍSTICO 

NO NORMALIZADO NO
COMUNICACIO

N SOCIAL 
NO ESPECIAL

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

64.650,00       1 Unidad 64.650,00 64.650,00 S COMUNICACIÓN

2023 731411 473130015 BIEN

Compra de accesorios para equipos de 

producción audiovisual
NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMÚN

 PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN 

490,00             1 Unidad 490,00 490,00 S COMUNICACIÓN

2023 840111 473130015 BIEN

Compra de accesorios para equipos de 

producción audiovisual
NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMÚN

 PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN 

250,00             1 Unidad 250,00 250,00 S COMUNICACIÓN

2023 731407 473130015 BIEN

Compra de accesorios para equipos de 

producción audiovisual
NORMALIZADO NO INFIMA CUANTIA NO COMÚN

 PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN 

280,00             1 Unidad 280,00 280,00 S COMUNICACIÓN

2023 730302 547900411 SERVICIO

Servicio de Agencia de Viajes para la 

provisiòn de pasajes aèreos nacionales e 

internacionales 

NORMALIZADO NO
ÍNFIMA 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

5.000,00          1 Unidad 5.000,00 5.000,00 S DESARROLLO

2023 730402 547900411 OBRA

Mantenimiento de Edificios administrados 

por Quito Turismo Puntos de información y 

seguridad turística 

NO NORMALIZADO NO
MENOR 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

15.000,00       10.000,00            1 Unidad 5.000,00 5000 S DESARROLLO

2023 730601 831290012 CONSULTORÍA

ESTUDIO Y ESTADÍSTICAS TURÍSTICAS PARA 

ACTUALIZAR, MANTENER Y FORTALECER EL 

SISTEMA INSTITUCIONAL DE INDICADORES 

DE TURISMO PARA LA CIUDAD DE QUITO

NO NORMALIZADO NO LISTA CORTA NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

77.708,21       1 Unidad 77.708,21 77.708,21 S DESARROLLO

2023 730425 611460015 SERVICIO

Implementación de facilidades turísticas en 

el DMQ
NORMALIZADO NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA

NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

66.975,00       1 Unidad 66.975,00 66.975,00 S DESARROLLO

2023 730301 661100011 SERVICIO

servicios de agencia de viajes para la 

provisión  de pasajes  aéreos nacionales e 

internacionales  

NORMALIZADO NO
ÍNFIMA 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

5.000,00          1 Unidad 5.000,00 5.000,00 S DESARROLLO

2023 730425 872400011 SERVICIO

Servicio de mantenimiento de señalización 

turística del DMQ,
NO NORMALIZADO NO

 SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA 

NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

47.649,00       1 Unidad 47.649,00 47.649,00 S DESARROLLO



AÑO

PARTIDA 

PRESUT, CPC

TIPO COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de la 

contratación)

C

3
TIPO DE PRODUCTO 

CTG. 

ELT.

PROC. 

SUGERIDO 

FOND 

BID 

TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial)

TIPO DE 

PRESUPUES

TO 

(proyecto 

de 

inversión, 

gasto 

codificado 
AJUSTE EN 

MAS 

AJUSTE EN 

MENOS

CANT

.
UNIDAD

COSTO 

UNITARIO 

CODIFICADO 

ACTUAL 
C1 C2 C3 ÁREA 

2023 730802 3697000129 BIEN

Equipos de Protección e indumentaria, 

personal Código de Trabajo
NORMALIZADO NO

ÍNFIMA 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

-                    1.325,50          1 Unidad 1.325,50 1.325,50 S TH

2023 730612 9290000121 SERVICIO

Contratación de procesos de capacitación 

para el personal interno de Quito Turismo
NORMALIZADO NO

ÍNFIMA 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

4.000,00          1 Unidad 4.000,00 4.000,00 S TH

2023 730802 3697000129 BIEN

Equipos de Protección e indumentaria, 

personal Código de Trabajo
NORMALIZADO NO

ÍNFIMA 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

1.625,50          1.325,50              1 Unidad 300,00 300,00 S TH

2023 730802 881220014 BIEN
Dotar de indumentaria al personal en campo NORMALIZADO SI

CATALOGO 

ELECTRÓNICO
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

1.260,00          1 Unidad 1.260,00 1.260,00 S TH

2023 730607 715510065 CONSULTORÍA

Contratación de un estudio actuarial para 

Quito Turismo
NO NORMALIZADO NO

Contratación 

DIRECTA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

1.000,00          1 Unidad 1.000,00 1.000,00 S TH

2023 730702 979900121 SERVICIO
Baterías de pruebas psicométricas NORMALIZADO NO

ÍNFIMA 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

700,00             1 Unidad 700,00 700,00 S TH

2023 730704 831600311 SERVICIO
Mantenimiento del sistema biométrico NORMALIZADO NO

ÍNFIMA 

CUANTÍA
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

900,00             1 Unidad 900,00 900,00 s TH

2023 730301 661100011 SERVICIO

servicios de agencia de viajes para la 

provisión  de pasajes  aéreos nacionales e 

internacionales  

NO NORMALIZADO NO
MENOR 

CUANTÍA 
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

1.500,00          1 Unidad 1.500,00 1.500,00 s TH

2023 730302 661100011 SERVICIO

servicios de agencia de viajes para la 

provisión  de pasajes  aéreos nacionales e 

internacionales  

NO NORMALIZADO NO
MENOR 

CUANTÍA 
NO COMÚN

PROYECTO 

DE 

INVERSIÓN

39.172,55       1 Unidad 39.172,55 39.172,55 S TH

ACCIÓN RESPONSABLE SIGLA UNIDAD
SUMILLA

Aprobado 

JCP

M. Valdiviezo

GFAK. Gordillo 

JCP

Elaborado:

Revisado: 

J. Tene

Firmado electrónicamente por:

JORGE WASHINGTON 
TENE AGUAGALLO

Firmado electrónicamente por:

MARIA JOSE 
VALDIVIEZO ARMIJOS

Firmado electrónicamente por:

MARIA KARINA 
GORDILLO VELEZ


